În 2019 se împlinesc 140 de ani de la înfiinţarea în 23 septembrie 1879 (recunoscută apoi, la 15 aprilie

1880 prin Decretul domnesc nr. 1289 semnat de Carol I, Domn al Românilor) a Societăţii de Cultură

Macedo-Română şi 114 ani la de la recunoaşterea oficială în 9/22 mai 1905 a naţionalităţii române

din Imperiul Otoman.

Societatea Cultură Macedo-Română a contribuit, prin activitatea sa, la eforturile depuse de

ofocialităţile române pentru emiterea Iradelei.

9/22 mai 1905 – semnarea Iradelei de recunoaștere a drepturilor populației românești de la sud

de Dunăre, aflate în Imperiul Otoman

Sultanul Abdul Hamid a semnat pe 9/22 mai 1905 și a anunțat în 10 mai 1905 Iradeaua (decretul)

prin care se recunoștea în mod oficial și legal ca naționalitate românească cu drepturi civile,

comunale, școlare și bisericești, elementul românesc din Macedonia:

„Majestatea sa Imperială, sultanul, care în sentimentele sale de înaltă justiţie şi îngrijire